
5716 F. t. I. vedr. forskellige love om selvejende uddannelsesinstitutioner 

I lov om gymnasiet, lov om kursus til højere forbe- 
redelseseksamen og om studieforberedende enkelt- 
fagsundervisning for voksne m.v. og lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndar- 
bejdsskoler udgår ordet »agitationsarbejde« af den be- 
stemmelse, hvorefter ministeren kan undlade at god- 
kende en skole eller tilbagekalde godkendelse til en 
skole, såfremt der efter undervisningsministerens 
skøn ikke er tilstrækkelig sikkerhed for, at skolen op- 
fylder kravet om uafhængighed og forvaltning af sko- 
lens midler. Ordet »agitationsarbejde« indgår som et 
af de momenter, der kan lægges vægt på, når skolens 
uafhængighed vurderes. Denne formulering har været 
kritiseret og foreslås derfor fjernet ud fra hensynet til 
ikke at skabe tvivl om ytringsfriheden. 

Tilsvarende udgår ordet »agitationsarbejde« i den 
tilsvarende bestemmelse i lov om friskoler og private 
grundskoler m.v., hvorefter ministeren kan undlade at 
yde tilskud til en skole, herunder en ny skole. 

Lovforslaget indeholder endvidere forslag, der præ- 
ciserer og ensretter selvejelovenes bestemmelser om 
tilbagebetaling af tilskud, stop for tilskud m.v. samt 
bestemmelser om honorar til bestyrelsesformænd og 
næstformænd ved videregående institutioner, er- 
hvervsskoler og daghøjskoler. 

Herudover indholder forslaget i § 1, nr. 10 og 11, en 
bestemmelse om særlige uddannelser med mulighed 
for brugerbetaling. 

Lovforslagets bestemmelser er i det væsentligste 
tilskudsbetingelser. Det vil dog på de videregående 
selvejende institutioner (§1) og erhvervsskolerne 
(§ 2) også være muligt for undervisningsministeren at 
beslutte, at institutionens bestyrelse træder tilbage, så- 
ledes at en ny bestyrelse vælges efter reglerne i insti- 
tutionens vedtægt, eller sætte bestyrelsen under admi- 
nistration, såfremt bestyrelsen ikke efterkommer på- 
bud om lovliggørelse i forhold til tilskudsbetingelser- 
ne. Såfremt bestyrelsen ikke følger undervisningsmi- 
nisterens beslutning, vil tilskud kunne fratages institu- 
tionen. 

Særligt om daghøjskoler 
Med de øgede krav til de selvejende uddannelsesin- 

stitutioners selvstændighed og indførelse af store 
statstilskud i lovgivningen om daghøjskoler og pro- 
duktionsskoler fra 1990 og 1995 står det klart, at en 
organisationsstruktur som den, mange daghøjskoler 
har været baseret på i forhold til oplysningsforbund, 
ikke er holdbar. Imidlertid er det vigtigt at sikre, at de 
positive muligheder, der ligger i et tæt samarbejde 
mellem de forskellige uddannelsesformer, ikke går 
tabt i en ny organisationsstruktur. 

De gensidige fordele, der kan opnås ved et tæt sam- 
arbejde mellem daghøjskoler og oplysningsforbund, 
kan imidlertid opnås, selv om der er tale om selvstæn- 
dige skoler. Det afgørende for samarbejdet er - ud 
over, at det skulle løse praktiske problemer - at parter- 
ne har samme idébetonede fællesskab. Et sådant idé- 
betonet fællesskab er imidlertid ikke nødvendigvis 
båret af en overordnet institutionsstruktur eller af per- 
sonsammenfald i bestyrelseme. Fællesskabet er netop 
idébetonet. Der er intet til hinder for, at et frugtbart 
samarbejde kan foregå mellem selvstændige parter, 
der hver varetager egne hensyn. Det ses allerede i dag 
på en række daghøjskoler og i forhold til andre selv- 
ejende undervisningsinstitutioner. 

Lovforslaget betyder udover habilitetskrav til be- 
styrelsen, at der ikke vil være mulighed for dobbelt- 
rolle for revisoreme i forhold til udlejere af lokaler til 
daghøjskoler. Skolelederen kan ikke samtidig være le- 
der for en anden daghøjskole, en undervisnings- eller 
kursusinstitution eller være ansat i en amtskommune 
eller kommune, der yder grundtilskud til skolen. Le- 
deren af en daghøjskole kan endvidere ikke være leder 
for et oplysningsforbund, der har økonomiske forbin- 
delser til skolen. Desuden skal aftaler, herunder husle- 
je- og ejendomsaftaler, indgås på sædvanlige mar- 
kedsvilkår og skal ændres, hvis udviklingen tilsiger 
det. Ministeren kan fastsætte nærmere regler om hus- 
lej eaftaler. 

Der vil således ikke være noget til hinder for, at 
daghøjskoler som uafhængige institutioner viderefø- 
rer eller indgår økonomiske aftaler m.v. med fx oplys- 
ningsforbund. I sådanne tilfælde stiller lovforslaget 
særlige habilitetskrav til skolens bestyrelsesmedlem- 
mer og leder. Hvis sådanne økonomiske aftaler ikke 
forekommer, er der modsat ikke behov for bestem- 
melser om særlige habilitetskrav. 

Der ændres med lovforslaget ikke ved et repræsen- 
tantskabs mulighed for at vælge den samlede bestyrel- 
se, herunder formanden, der skal være medlem af be- 
styrelsen. Oplysningsforbundene vil fortsat - med re- 
spekt af habilitetsreglerne - have mulighed for at sikre 
en bestyrelse inden for et idébetonet fællesskab. 

Det er i øvrigt på Undervisningsministeriets selv- 
ejende uddannelsesinstitutioner fast praksis, at besty- 
relsen konstituerer sig selv, således at formanden væl- 
ges af bestyrelsen selv. Standardvedtægteme for de 
forskellige institutionsområder er udformet i overens- 
stemmelse hermed. På enkelte ældre frie grundskoler 
og frie kostskoler vælges formanden dog af general- 
forsamlingen eller repræsentantskabet. Når det på 
daghøjskoleområdet fortsat vil være muligt, at en for- 
mand udpeges af generalforsamlingen eller repræsen- 


